420<sup>v</sup> [39] Quid hinc sequitur nisi dissipatio gregis? An vero ex Deo est ille spiritus qui hoc suadet, qui meam fidem suspectam gregi reddere conatur? Quid vero ego, qui tam grave offendiculum gregis meae fidei et curae commendati video, an tacebo? An non vociferabor pro salute gregis, quem Deus mihi praecipue pascendum commisit, postquam gratiam dedit ut eundem dissipatum colligerem? An cum maior dissipatio nunc merito timeatur, ego non resistam, pro grege non pugnabo? Quid hic faceret Paulus Apostolus, qui in minore causa ipsi Petro, primo Christi vicario, quia gregis offendiculum timeret, in faciem resistere non dubitavit? An ego, qui licet indignus, Apostoli hic et pastoris locum teneo, pro gregis salute successori Petri resistere non debeo? Praesertim cum non minus mihi conscientius sim, me recte sentire de fide quam Paulus, non minus | conscientius sim me per ostium intrasse ad curam gregis quam Paulus: an igitur dubitem resistere ei, quicunque sit, qui causam dissipandi gregem affert?

[40] Hoc quidem licere mihi non dubito, et tamen non ita nunc in faciem resisto; sed hoc supplex peto, ut Sanctitas Vestra probet an ex Deo sit hic spiritus, qui materiam illi et ansam praebet simul cum pastoris fama gregem in tantum periculum adducendi, idque hoc nomine, ut magis consulat honori Christi in posterum et saluti Ecclesiae, dum

purgatur collegium a suspectis cardinalibus, ne quis eiusmodi sibi possit succedere; quod dum conatur, magis quidem ipsum collegium hac infamia maculat quam ullus unquam hostis istius Sanctae Sedis maculare studuerit. Ille vero spiritus, qui hoc Sanctitati Vestrae suadet, si ex Deo esset, idem ei suaderet, ne quid ipsa Pontificatus sui tempore ageret, quod gloriam Christi vel contaminaret vel obscuraret; num vero ita factum sit, Sanctitas Vestra consideret in hac victoria Ecclesiae et Sedis Apostolicae | contra schismaticos et haereticos parta, in qua omnes pili ita Dei manum agnoscent, ut nihil ad gloriam Christi illustrius multis iam saeculis in universa Ecclesia visum esse iudicent. Ita vero sentiunt, cum, et quo modo ipsa victoria parta sit, et per quos initium habuerit et finem, considerant; vincendi autem modum illustriorem facit eorum praeparatio qui omnes aditus ad obedientiam Ecclesiae intercludere conati sunt. Et re vera, quaecumque malitia humana, quam illi prudentiam iudicabant, quaecunque ii qui sapiunt quae sunt hominum, non quae Dei, excogitare potuerint, haec omnia erant parata, ut potentia quidem cum malitia esset coniuncta. Unum vero excogitatum fuit, quod nullo in regno, quod se ab obedientia Ecclesiae unquam subtraxerit, est factum: ut praesidium legum ad tuendam suam malitiam et inobedientiam haberent, cum hoc sanxissent, ut in crimen laesae maiestatis incurreret | quicunque de obedientia Ecclesiae reducenda ageret aut loqueretur. Hoc quidem in nullo regno, cum multa ab Ecclesia defecerint, unquam est factum. Quo, sane, difficilior fuit eam huc reducere, quam vel in illa regna, quae Turcae, maximi hostis fidei nostrae, imperio et ditioni parent, in quibus nulla est huiusmodi lex, nec ullum impedimentum publicum. In hoc igitur regno praesidium legum tanquam murus validissimus omnibus obiciebatur, qui redditum ad obedientiam Ecclesiae procuraturi essent. Intra vero huius muri septum, degebant auctores et fautores impiae huius rebellionis adversus Ecclesiam, eiusque bonis fruebantur.

[41] Hi, dies et noctes, in hoc muro excubabant, ne quis cum vexillo Ecclesiae ascendere posset; ita porro omnes aditus clauserant, ut Ecclesiae obedientiam rursus introducere, non humanae operis iudicaretur, sed solius Christi omnipotentiae, sicut re vera Christus ipse ab omnibus intelligi et perspici voluit. Quod maxime ostendit in ea praeparatione, quam contra | hos schismatis et haeresis auctores adhibuit, cum simplicitatem columbae contra hos serpentes erexit [Matth. 10,16], quae eorum malitiam confunderet; cum mulierem, caeteris rebus imbecillem, sed fide fortem, sine armis, sine pecunia, omni denique praesidio nudatam, contra viros armatos qui omnes regni opes tenebant, excitavit. Haec vero vix se ostendit, vix nominata est, cum repente arma e manibus adversariorum exciderunt, omnesque ei sese dediderunt. Hoc quidem fuit principium victoriae Ecclesiae per Christum partae. Principium autem appello, quia nondum murus ille impiarum legum erat deiectus; quo stante, nulla esse potuit Ecclesiae victoria. Ad quem deliciendum, Deus huic mulieri, quae tanquam mater huius obedientiae, quae post est consecuta, iure optimo dici potest, duos quasi ad illam pariendam adiutores dedit: unum qui ei matrimonio coniungeretur, qui, cum titulum catholici a maioribus suis, illum quidem sibi relictum, sed proprium a sua ipsius pietate haberet, illa vero titulum defensoris fidei, merito videbatur hoc divino consilio esse factum, ut illi inter | se indissolubili vinculo matrimonii coniungerentur, quorum tituli, ut vere sint honoris tituli, coniuncti semper esse debent.

421r

421v

422r

422v

Hunc ergo unum adiutorem cum Deus illi dedisset, alterum etiam dedit, qui tanquam vir animae eius esset et adiutor ad partum obedientiae edendum, ipsum Sanctitatis vestrae Legatum, qui nulla re magis notus Ecclesiae fuit quam constantia fidei et iis calamitatibus quas pro ipsa Ecclesia est passus.

Utrumque autem adiutorem huic mulieri, non solum ob hanc causam dico a Christo esse datum, quia Christi opus in conservanda utriusque fidei sinceritate agnosco; sed quia qui contra Christum et Ecclesiam pugnabant, nihil magis conati sunt, quam ut aditu utrumque nostrum prohiberent. Quo magis potentia Christi declarata est, cum fractis eorum consiliis et conatibus, ambos introduxit, ut essemus auxilio mulieri parturienti iustitiam et Ecclesiae obedientiam, quam illa tandem, deiecto impiarum legum muro, peperit cum summo omnium bonorum gaudio.

[42] Haec igitur cum ita se habeant, consideret quaeso Sanctitas Vestra qualis sit iste spiritus, qui hanc | matrem obedientiae, sic enim ipsa Regina merito appellari potest, quam Deus matrem filiorum laetantem [Ps. 12, 9] in conspectu universae Ecclesiae constituit, laetam filiis quos Ecclesiae peperit, laetam iis adiutoribus tam nobilis partus quos et Christus dedit, in tantam nunc tristitiam et consternationem animi coniiciat, quod ambos adiutores suos quasi fulgure percussos et in terram prostratos, filios autem quos Ecclesiae peperit, eiusmodi soni terrore quasi gregem consternatum ac dissipatum videat. Tale enim spectaculum praebet Sanctitas Vestra huic sanctae mulieri cum Regem eius virum fulmine vocis suae schismaticum, me haereticum vocat. Nonne haec sola vox laetitiam omnem prioris victoriae et gloriam Domini simul obruit, et gaudium Ecclesiae ab ipsa ad eius hostes transfert, qui nihil laetius hac voce Sanctitatis Vestrae audire possunt. Quid ergo: an hic spiritus a Deo esse dici potest, an gloriam Christi in posterum quaerere, qui presentem, quantum in se est, prorsus tollit? Quid vero, cum nulla maior gloria Sanctitatis Vestrae | sit quam modum gubernandi a Christo praescriptum sequi. An ille spiritus a Deo esse dici potest, qui modum gubernandi quo reges gentium utuntur, a Christo prohibitum [Matth. 20, 25], sequi suadet? Quid enim, qui spiritus Sanctitati Vestrae persuasit ut Cardinalem Moronum in dicta causa in custodiam traderet, quia suspectus de haeresi erat, qui eidem persuasit ut mihi legationem, nulla re palam obiecta, abrogaret, quo meam fidem item suspectam sibi esse ostenderet. Nonne idem persuasit ut, relicta regendi forma quam Christus praescripsit, eam sequeretur quae regum gentium propria est? Nunquid enim gravius in servos sub corona emptos reges gentium agere potuerunt? Sic egit magister ille equitum Pharaonis cum Iosepho quem emerat, cum eum propter solam adulterii suspicionem indicta causa in carcerem coniecit [Gen. 39, 11 ss.]. Nec aliter Sanctitas Vestra mecum agit quam eiusdem magistri equitum uxor cum ipso Iosepho egit: ut enim illa vestem ei detractam ad faciendam fidem adulterii, de quo illum | falso criminabat, ita Sanctitas Vestra legationem quasi vestem mihi detractam, omnibus ostendat tanquam notam suspicionis haeresis. An ille spiritus, qui haec suadet, a Deo esse dici potest?

[43] Haec quidem, ut non sine summo dolore commemoro, ita profecto nunquam dicerem, nisi me officium meum erga Sanctitatem Vestram atque Ecclesiam et pietas erga Christum compelleret, non solum ob ipsam

causam quae ita me attingit, sed quod ab adolescentia exercitatus in his praeliis Domini contra Satanam, eius insidias maxime cognitas habere deboeo. Nostrum verum omnium qui in procuratione universae Ecclesiae Sanctitati Vestrae in supremo consilio assistimus officium ac munus postulat, ut pericula quae a Satana ei inminent, nos in primis exploremus, de hisque ipsam admoneamus, in quo Sanctitas Vestra iustum causam habet nos omnes accusandi, quod adhuc, cum plura imminenter quam 424<sup>v</sup> ulli Pontifici abhinc multis seculis, nondum, quod sciam, est inventus qui eam admoneret de his quae ipsa per se, quasi somno oppressa, videre non posset. Quod si quis esset, qui eam ab eiusmodi somno excitaret, quo, ut Noe Patriarcha vino [Gen. 9, 20 ss] ita Sanctitas Vestra magnitudine potestatis suae oppressa iacet, tum quidem videret verenda sua nudata nec quenquam fuisse qui eam operiret, quo maiorem offensionis causam habet adversus omnes filios suos, a qua nec me ipsum libero; etsi enim nunc solus ipse Sem et Iaphet officio fungor, qui certe nihil in omnibus quae scripsi specto, nisi ut ei revelans quae somno oppressa indecore facit, caeteris operiam. Tamen ideo me dignum reprehensione iudico et apud Deum et apud Sanctitatem Vestram, quod, ut ingenue fatear, nisi haec causa ad meum dedecus spectaret, nunquam manum admovissem. Satis enim me officio functum putabam in iis | quae videbam dedecora, si non assensisse, si hoc cavissem ne, accidente meo consilio, quicquam huiusmodi fieret. Quod nunc Deus mihi ostendit non esse satis, nec eo me excusari apud ipsum, etsi fortassis apud homines excusari possem, praesertim prudenciores, qui spem nullam haberent me eiusmodi scriptis apud Sanctitatem Vestram quicquam proficere posse. Hi autem non modo me excusarent, si omitterem haec dedecora ei revelare, sed si aliter facerem, me stultitiae et imprudentiae condemnarent: extremae enim dementiae videtur frustra niti et nihil praeter odijum querere.

[44] Hanc vero dementiam, etsi scirem apud Deum sapientiam esse, tamen non sum ausus eam sequi, ut Sanctitatem Vestram de eiusmodi rebus admonerem, donec Deus permisit, ut illa me suae turpitudinis maculis aspergeret, quae res tandem me excitavit, ut hoc scripto conarer ab utroque, si possem, hanc turpitudinem abstergere. Id vero fiet, si Sanctitas Vestra hoc | solum sibi persuaderi patiatur, ut, quemadmodum nunc plene usus sum ea libertate et potestate quae simul cum cardinalatu mihi est data, cuius proprium est non solum non assentire, si quid Summus Pontifex ex infirmitate humana contra honorem Christi vel utilitatem Ecclesiae proponat, sed etiam si quid eiusmodi aggrediatur, ipsum liberius de periculis admonere et cadentem erigere: ita Sanctitas Vestra erga me et Cardinalem Moronum plenitudine suae potestatis utatur. Utetur autem si, cum nos ad portas inferorum dicterit, eiusmodi crimen obiecto quod, si verum esset, etiam ad ipsos inferos nos plane deduceret, quamvis autem falsum sit, tamen in conspectu hominum magis certe deprimere non potest; si, inquam, nos verbo suo sic deiectos reducat, plenitudine potestatis suae utetur. Atque ita quidem ostendet se Deum imitari, qui, si quando quos charissimos habet ad inferos deducat, eosdem semper reducit. Quod si ! Sanctitas Vestra quo nos deduxit, ibi relinquit: haec quidem est diminuta potestas, nec ea est quam a Christo habet.

424<sup>v</sup>425<sup>v</sup>425<sup>v</sup>426<sup>v</sup>

[45] Nos quidem non dubitamus hoc testari coram Deo et hominibus: nihil unquam a nobis comissum esse, quod Sanctitatem Vestram, ut Vicarium Christi, iure posset offendere, ac ne ut hominem quidem. Id vero est quod solum nunc timemus, quia illam nunquam offendimus, sed plus caeteris laboravimus, ut nos charos merito haberet, ne ipsa cum gratis nos persequatur, manus sibi colligaverit, ne iterum nos reducere possit. Verum quod illa nondum fecit, nos pro ea charitate quam Christo et Sanctitati Vestrae debemus, ipsum Christum precamur, ut det ei gratiam ut in hac causa plena sua potestate erga nos utatur, hoc est, ut non solum destruat, evellat et dissipet, sed ut aedificet et plantet [Ier. 1, 10]. Qua quidem potestatis suae plenitudine si Pontifices aliquando non utuntur vel non tam saepe quam et illis et Ecclesiae expediret, hoc multoties acci- | dit, non tam culpa ipsorum Pontificum, quam populi, ad cuius peccata ulciscenda, hoc Deus permittit.